

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

داکتر محمد کریم فارغی - استراليا

۱۴ اپریل ۲۰۲۱



داکتر محمد کریم فارغی

## اعتقاد به خالق هستی بیشتر از این که دینی و کسبی باشد، فطری و ذاتی است.

ادیان در طول تاریخ بشریت کوشش کرده اند که این انگیزه فطری را تعبیر کنند و ساختاری بدهند. تمام تلاش انسان برای شناخت رابطه اصلی بین او و خالقش است تا در یابد که مقصد از این خلقت چه بوده است و نقش انسان در سرپرده هستی چگونه تعریف خواهد گردید.

انسانهای متعدد و پوینده با سیر در عمق و کنه این رازها به خود تکلیف روا داشته و در حالات مختلف خودشان را و عواطف و احساساتشان را مورد تحلیل و بررسی قرار داده اند. آنها دریافتند که بهترین حالتی که انسان بتواند به راز این پیوندها و انعکاس رابطه باطنی با خالق هستی پی ببرد زمانی است که انسان از روی اراده کار و فعالیت دستگاه عقل و خرد را در عضویتش با فاقه کشی محدود و در کنترل داشته باشد. درین مورد می خواهیم باز هم تأکید کنم از روی اراده و اختیار این فاقه کشی را انجام بدهد نه آنچه جبراً بر او ایجاد گردیده است...

حکم و فشار بر فاقه کشی انسانها به هیچ عنوانی و تحت هیچ آئینی قابل قبول نبوده و عملی نیست. باورهای دینی عقاید مختلف از جمله اسلام مبنای روحانی و پویایی برای تکمیل شناخت از رابطه با روحانیت کل یعنی خداوند بوده است و بیشتر جنبه تشویقی و توصیه برای کسانی که می خواهند به مدارج و کمالات روحانی و انسانی برسند، داشته است. تطبیق حکم گرسنگی و زجر کشیدن آنها به اشخاصی که اراده و توان آن را ندارند و یا مریض اند نه تنها ظالمانه است بلکه خلاف آزادی های بشر و حق انتخاب او است. چنین حکمی من باور دارم که در نصوص قرآنی و هدایات

پیغمبر برگزیده او وجود ندارد و هر آنچه توصیه شده است ضرورتاً بر مسلمان واجد شرایط ادای عبادت خالصانه روزه بوده است .

بنابر این ملاحظه و منحیث یک فرد مؤمن مخیر که همواره عبادت روزه را با اختیار کامل و بدون ترس از چلی و ملا و این و آن از عنفوان جوانی تا به حال مراعات نموده ام، به آنده از هموطنان و عزیزانم که حالت جسمی و روحی شان برای مراعات روزه مبارک ماه صیام آماده نیست به حکم پروردگار مهربان از اجرای آن اجتناب کنند و بر بقیه عبادات شان بپردازند و مطمئن باشند که فیض و ثواب این ماه نصیب حال آنها خواهد شد. البته قابل یاد آوری است که این حالت را با احترام نسبت به کسانی که روزه دار هستند در کنترل شان داشته باشند و نسبت به اعتقادات دیگران بی اعتنائی و تمرد نکنند .

ماه مبارک صیام را به آنهایی که توانائی و اراده مراعات آن را دارند، پر فیض و سرشار از روحانیت و معنویت طلب می کنم